آنان حتی اسیران و همچون غنایم تلقی کرده و آنان را به عنوان برده خرید و فروش می کردند.^۳

بنا به نوشته ابن خلدون، آل فضل از آغاز دولت ایوبیان به ایفای نقش سیاسی و نظامی پرداختند و از آن به بعد وارد معادلات سیاسی منطقه شدند. نخستین امیر آنان که نام وی در متون تاریخی ثبت شده عیسی بن محمد بن ربیع است. او معاصر الملک العادل ایوبی (۶۱۸-۶۳۵ هـ / ۱۲۲۱-۱۲۳۸ م) بود. پس

از او حسام الدین مانع بن فضل جانشین وی شد. با فوت او در سال ۶۳۰هـ / ۱۲۳۳م امارت اعراب به امیر مهنا رسید.^۴

به هنگام یورش اولیه مغولان به عراق، قبایل عرب به فرماندهی امرای آل فضل در دفع حملات مهاجمین، به خلافت عباسی کمک رساندند و در نبرد علیه مغولان شرکت داشتند. به سال ۶۳۳هـ / ۱۲۳۶م زمانی که مغولان شهر اردبیل را مورد حمله قرار دادند خلیفه به آنان دستور داد لشگری فراهم نمایند. در سال ۶۴۳هـ / ۱۲۴۶م نیز خلیفه عباسی از آنان برای مقابله با مغولان یاری خواست.^۵

پس از سقوط خلافت عباسی در سال ۶۵۶هـ / ۱۲۵۸م امرای عرب از جمله عیسی بن مهنا، زامل بن علی و برادرش ابوبکر بن علی و احمد بن حجاجی از حکومت ممالیک حمایت کردند. آنان در سال ۶۵۸هـ / ۱۲۶۰م با کمک رساندن به ممالیک باعث شکست مغولان در نبرد عین الجالوت شدند.^۶

از این زمان به بعد، امرای عرب نقش قابل توجهی در مناسبات ایلخانان و ممالیک ایفا کردند. آنان سالها به عنوان حائل بین حکومت‌های قدرتمند ایلخانی و ممالیک از وضعیت خصمانه دو دولت به نفع خود بهره بردند.

۱- مناسبات اعراب بادیه نشین و ایلخانان در عصر هلاکوخان و آباقخان :

همانگونه که پیشتر ذکر گردید قبایل عرب پس از سقوط خلافت عباسی به ممالیک مصر پیوستند و به یاری آنان در مقابل ایلخانان پرداختند. اولین اقدام آنان در این راستا، کمک رساندن آنان به ممالیک در سال ۶۵۸هـ / ۱۲۶۰م بود که باعث شکست نیروهای هلاکوخان در نبرد سرنوشت ساز عین الجالوت شدند.

بدین صورت که، هلاکوخان پس از ورود به ایران و تصرف بغداد و مناطق پیرامونی آن و به تسلیم کشاندن قدرتهای ریز و درشت ایوبی در شمال عراق (جزیره)، بنا به تحریک ملک ناصر فرمانروای ایوبی شهر حلب عازم شام شد.^۸ هلاکوخان در سال ۶۵۷هـ پس از عبور از رود فرات وارد شام شد و شهرهای حمص و حلب و دمشق را یکی پس از دیگری به تصرف خود درآورد و بر سرتاسر شام مسلط گردید.^۹

هلاکوخان سپس در سال ۶۵۸هـ / ۱۲۶۰م پس از ارسال نامه های تهدیدآمیز برای سلطان ممالیک مبنی بر تسلیم و ایل شدن، با حدود ۴۰ هزار سپاهی برای حمله نهایی به قلمرو ممالیک مصر و نابود کردن دولت تازه تأسیس ممالیک مجری آماده شد.^{۱۰} اما در همین اثنا، مرگ منگوقاآن و درگیری قویلای و اریق بوقا، دو برادر او برای کسب مقام قاآنی هلاکوخان را به ترک شام و مراجعت به ایران ناچار ساخت.^{۱۱}

هلاکوخان بنا به اصرار هیتوم پادشاه ارمنستان و بوهموند ششم حاکم انطاکیه، کیتوبوقا را به عنوان جانشین خود در شام تعیین کرد^{۱۲} و او را در رأس سپاهی که بنا به روایت ابن عبری به ده هزار نفر تقلیل یافته بود در آن نواحی باقی گذاشت.^{۱۳}

با گذشت حدود هفت ماه و نیم از تسلط مغولان بر شام، نیروهای ممالیک به فرماندهی قطز و بایرس و با یاری گرفتن از برخی حکام پناهنده ایوبی و نیز امرای عرب از جمله عیسی بن مهنا، زامل بن علی و برادرش ابوبکر بن علی و احمد بن حجی از مصر عازم فلسطین شدند.^{۱۴}

دو طرف در ۲۷ رمضان سال ۶۵۸هـ / ۱۲۶۰م در محل عین الجالوت، منطقه ای در فلسطین به نبرد پرداختند. به علت کثرت نفرات و فشار سنگین قوای ممالیک، مغولان به سختی شکست خوردند.^{۱۵} پس از پیروزی، سپاه ممالیک که مرکب از اعراب بودند به تعقیب فراریان مغول در شام پرداختند و تعداد زیادی از آنان را نابود ساختند. همچنین در نزدیکی شهر حمص نیروهایی از مغول را که به یاری کیتوبوقا گسیل شده بودند، پراکنده ساختند و زمینه را برای تسلط ممالیک مصر بر شام فراهم ساختند.^{۱۶}

بایرس، سلطان ممالیک در ازای این خدمات منطقه سلمیه شام را که از حاکم حماه گرفته بود به امیر اعراب شرف الدین عیسی بن مهنا بن مانع فضلی واگذار کرد. بایرس همچنین مأموریت حفظ امنیت راهها و کاروانهای زیارتی و تجارتنی را از شام تا حدود عراق به آنان واگذار کرد.^{۱۷}

عیسی بن مهنا بعداً به دمشق رفت تا در لشگرکشی خلیفه المستنصر بالله از قاهره به بغداد به قصد بازپس گیری بغداد به وی پیوندند. خلیفه المستنصر بالله پس از گرفتن بیعت، در شوال سال ۶۵۹هـ / ۱۲۶۱م عازم بغداد شد^{۱۸}. به هنگام حمله مستنصر به بغداد علاوه بر برخی از امرای ممالیک، امیر عیسی بن مهنا و دیگر امرای عرب از جمله امیر علی بن حدیفه، امیر یزید بن علی بن حدیثه به همراه چهارصد سوار به کمک خلیفه شتافتند^{۱۹}، اما در ده فرسخی بغداد با سپاه مغول به فرماندهی قرايوغا مواجه شدند و پس از یک جنگ سخت در محرم سال ۶۶۰هـ / سپاه خلیفه که متشکل از اعراب بادیه نشین بود درهم شکست. خلیفه در معرکه نبرد ناپدید شد و اطرافیانش نیز گریختند^{۲۰}.

با شکست خلیفه و فرار امرای عرب از جمله عیسی بن مهنا، برای مدتی فعالیت‌های اعراب بادیه نشین فروکش کرد. تا اینکه در سال ۶۶۲هـ / ۱۲۶۴م سلطان ممالیک امارت قبایل عرب را به عیسی بن مهنا واگذار کرد^{۲۱}. بنا به نوشته ابن خلدون این موضوع موجب رنجیدگی زامل بن علی یکی از امرای عرب که با عیسی بن مهنا بر سر امارت اعراب رقابت داشت، گردید و باعث شد تا زامل بن علی به دربار هلاکوخان پناهنده شود^{۲۲}.

زامل بن علی ایلخانان را به حمله به شام و تصرف شهرهای آن تشویق کرد. به تحریک وی، هلاکوخان با وجود شکست در نبرد عین الجالوت (۶۵۸هـ / ۱۲۶۰م) و نبرد حمص (۶۵۹هـ / ۱۲۶۱م) توجه خویش را به سوی شام معطوف داشت. بالنتیجه در سال ۶۶۳هـ / ۱۲۶۵م آخرین برخورد نظامی ایلخانان و ممالیک در دوران هلاکوخان به وقوع پیوست^{۲۳}. سپاه مغول قلعه البیره را مورد حمله قرار دادند و آن را در محاصره خود گرفتند. ولی این بار نیز به سبب متحد شدن امرای شام و اعزام سپاهی از سوی بایبرس مغولان شکست خوردند و با بر جای نهادن بار و بنه خود دست از محاصره برداشتند و به ایران مراجعت نمودند^{۲۴}.

زامل بن علی نیز پس از این واقعه و به دنبال مرگ هلاکوخان (جمادی الاخر ۶۶۳هـ / ۱۲۶۵م) در مراغه، به میان قوم و قبیله خود بازگشت و از بایبرس امان خواست و او هم وی را مورد بخشش قرار داد^{۲۵}.

آباقاخان در سال ۶۶۳هـ / ۱۲۶۵م جانشین هلاکوخان شد. او زمانی به قدرت رسید که روابط حکومت ایلخانی و ممالیک همچنان تیره بود و شکستهای سه گانه هلاکوخان جبران نشده بود. لذا این مهم به آباقاخان واگذار شد. لشگرکشی آباقاخان به شام در سال ۶۷۱هـ / ۱۲۷۳م به وقوع پیوست. نیروهای مغول قلعه البیره را محاصره کردند. سپاه اعزامی ممالیک به مقابله با مغولان شتافتند و با به قتل رساندن فرمانده مغولان که چینقار نام داشت باعث شکست ایلخانان شدند^{۲۶}. بنا به نوشته مقریزی امیر

عیسی بن مهنا و سپاهیانش در کنار نیروهای ممالیک در شکست دادن مغولان در نبرد البیره نقش چشمگیری داشتند.^{۲۷}

در سال ۶۷۹هـ / ۱۲۸۰م سنقرالاشقر نایب السلطنه دمشق که خواستار استقلال شام و عدم تابعیت از مصر بود شورش کرد. قلاوون سلطان ممالیک سپاهی به دمشق فرستاد که در ۱۹ صفر سال ۶۷۹هـ شکست سختی بر سنقرالاشقر وارد آورد.^{۲۸} سنقرالاشقر به اطراف رجه نزد عیسی بن مهنا امیر آل فضل گریخت. بنا به نوشته منابع عربی، سنقرالاشقر و عیسی بن مهنا به نامه نگاری با آباقاخان مبادرت کردند و فرستاده ای به نزد وی گسیل داشتند و او را به حمله به شام تشویق و تحریک نمودند و خاطر نشان ساختند که آباقاخان سپاهی به کمک آنان بفرستد تا به یاری یکدیگر شام و مصر را متصرف شوند.^{۲۹} اما آباقاخان از این رویداد چندان استقبال نکرد و دعوت آنان را بی پاسخ گذاشت.^{۳۰} بعداً در سال ۶۸۰هـ / ۱۲۸۲م آباقاخان سپاهی را به فرماندهی برادرش منگو تیمور برای تصرف شام اعزام کرد. سپاهیان مغول شهر حلب را تصرف کردند و ویرانیهای زیادی به بار آوردند و اما در اولین برخورد با نیروهای ممالیک شکست خوردند و مجبور به ترک شام شدند. به رغم مکاتبه چند سال قبل امیر عیسی بن مهنا با دربار ایلخانان، در این نبرد که به نام حمص دوم (۶۸۱هـ / ۱۲۸۳م) معروف شده، اعراب را در کنار ممالیک می یابیم زیرا عیسی و افراد طایفه اش جناح راست لشکریان ممالیک را تشکیل می دادند.^{۳۱}

۲- دوره آرامش و وضعیت نه جنگ و نه صلح بین ایلخانان و ممالیک در عصر سلطنت احمد تگودار: ارغون خان، گیخاتو خان و بایدو خان (۶۹۴-۶۸۰هـ / ۱۲۹۵-۱۲۸۲م):

در این دوران چهارده ساله هیچ تحول و اتفاق خاصی در مرز غربی ایلخانان در ارتباط با ممالیک رخ نداد و با وجود طرفداری قبایل عرب آل فضل از ممالیک اثر و نشانه ای از مزاحمت آنان در قلمرو ایلخانی مشاهده نمی شود. تنها اشاره ای که در منابع این دوره در خصوص آل فضل دیده می شود مربوط به مرگ شرف الدین عیسی بن مهنا در سال ۶۸۴هـ / ۱۲۸۵م است که به دنبال آن امیر حسام الدین مهنا بن عیسی امیر بادیه نشینان جای پدر را گرفت و به روابط دوستانه خود با ممالیک ادامه داد.^{۳۲}

۳- دوره شروع مجدد نبرد میان غازان خان مسلمان و ممالیک (۷۰۳-۵۶۹۴هـ / ۱۳۰۷-۱۲۹۵م):

طی سلطنت هشت ساله غازان تحولات شگرفی در حکومت ایلخانی به وجود آمد.

بر اساس اطلاعات موجود، با مرگ غازان خان و جلوس اولجایتو، امیر مهنا بن عیسی در سال ۷۱۱ هـ به همراه امرای فراری شام به اولجایتو پناه برد و مورد اکرام و احترام قرار گرفت.^{۴۷}

اولجایتو امارات حیح مسلمانان قلمرو ایلخانی (رکب العراقی) را به او واگذار کرد.^{۴۸} امیر مهنا بن عیسی دو سال بعد یعنی در سال ۷۱۳ هـ / ۱۳۱۴ م به شام بازگشت و بار دیگر از سوی سلطان ممالیک به امارت اعراب بادیه نشین منصوب گردید. اما وی مجدداً در سال ۷۱۶ هـ / ۱۳۱۷ م به دربار اولجایتو

گریخت و او را به فتح دمشق و مصر تشویق نمود.^{۴۹} اما اولجایتو به پیشنهاد او وقعی نهاد و هم چنان به معاهده صلح با ممالیک پایبند ماند. اولجایتو برای جلب دوستی امیر مهنا اقطاعاتی را در حله عراق به وی واگذار نمود. بدین گونه مهنا بن عیسی در دربار ایلخانان نیز صاحب اقطاعاتی شد.

بنا به گزارش برخی از منابع عربی ، حمیضه با اندکی از سپاهیان خود موفق به فرار به اطراف مکه شد و با همان اندک فراریان بر مکه مسلط شد و تابعیت دولت ایلخانی را پذیرفت و تنها نتیجه ای که از اقدام اولجایتو در امور حجاز به دست آورد خواندن خطبه به دستور حمیضه به نام سلطان ابوسعید در ابتدای سال ۷۱۸ هـ بود.^{۶۱}

۲- چگونگی روابط سلطان ابوسعید (۷۳۶-۷۱۶ هـ / ۱۳۳۷-۱۳۱۷ م) و آل فضل:

دوران سلطنت بیست ساله ابوسعید از نقطه نظر سیاست خارجی ادامه دوران اولجایتو بود و مسائل گذشته همچنان جریان داشت و کشمکشهای نظامی ، رقابتهای تجاری و مذهبی و تلاش جهت تحت سلطه در آوردن قدرتهای کوچک منطقه به ویژه اعراب آل فضل ادامه یافت.

با وجود اینکه در سال ۷۱۷ هـ در مکه که بخشی از قلمرو ممالیک بود خطبه به نام ابوسعید خوانده شد^{۶۲} و ابوسعید می توانست این امر را دستاویز توسعه طلبی خود قرار دهد اما چنین نکرد. بلکه برعکس سفرایی نزد ممالیک فرستاد و خواستار صلح و مناسبات دوستانه شد.^{۶۳}

به دنبال فروکش کردن منازعات ایلخانان و ممالیک ، اعراب بادیه نشین به ناچار در روابط خصمانه خود با ایلخانان بازنگری کردند. روابط اعراب با سلطان ابوسعید دارای فراز و نشیب زیادی است. با تکیه بر اندک اطلاعاتی که منابع عربی در این خصوص در اختیار ما می گذارد. منحنی روابط ابوسعید و اعراب آل فضل را می توان به شرح زیر ترسیم کرد.

الف- از سال ۷۱۷ هـ / ۱۳۱۸ م تا ۷۲۰ هـ / ۱۳۲۱ م:

در این مقطع روابط فی مابین حسنه نبود. زیرا اعراب به سرکردگی فیاض و سلیمان پسران امیر مهنا بن عیسی کاروانهای حجاج قلمرو ایلخانی را مورد غارت و چپاول قرار می دادند.^{۶۴} مزاحمت های اعراب به حدی بود که سلطان ابوسعید جهت تأمین امنیت راه حج از ملک ناصر سلطان ممالیک تقاضا کرد تا آنان را از حمله به کاروانهای حجاج باز دارد.^{۶۵}